

PREFEITURA MUNICIPAL DE TARAUACÁ/AC
Respostas aos recursos contra o gabarito da Prova Objetiva

Conhecimentos Específicos – M01 - Auxiliar Administrativo

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
M01_21	<p>O presente recurso argumenta que há mais de uma resposta correta para a questão nº 21. No entanto, este argumento não prospera, veja-se:</p> <p>Segundo a Teoria Geral da Administração, perspectiva significa a capacidade de colocar o conhecimento em ação. Em saber transformar a teoria em prática e em aplicar o conhecimento na análise das situações e na solução dos problemas e na condução do negócio. É a perspectiva que dá autonomia e independência ao administrador, que não precisa perguntar ao chefe o que deve fazer e como fazer nas suas atividades. Dessa forma, a perspectiva diz respeito a uma competência individual sobre o administrador e não em relação à empresa em que trabalha. Assim, um administrador que possui perspectiva não necessariamente possui visão de mundo sobre o lugar da empresa dentro do mercado de trabalho, de modo que a resposta que melhor responde o enunciado é a que indica o administrador que desenvolve o seu trabalho com autonomia.</p> <p>Portanto, o recurso deve ser indeferido.</p>	Indeferido	Gabarito mantido
M01_28	<p>O presente recurso merece prosperar visto que a questão em análise encontra-se incompleta. De fato, houve um erro no momento da diagramação da prova e parte da questão não foi inserida corretamente, ficando, portanto, incompleta e impossível de ser resolvida.</p> <p>Dessa forma, o recurso deve ser deferido para anular a questão.</p>	Deferido	Anulada

PREFEITURA MUNICIPAL DE TARAUACÁ/AC
Respostas aos recursos contra o gabarito da Prova Objetiva

Raciocínio Lógico – Ensino Superior

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
S01_9 / S02_9 / S03_9	<p>O recurso em análise argumenta que a resposta correta está contida no gabarito de letra A. Ocorre que tal argumento não merece prosperar, veja-se: A resposta correta é (c). Para encontrar a equação da reta que passa por esses pontos, você pode usar o método dos dois pontos. Primeiro, calcule a inclinação (coeficiente angular) usando a fórmula $m = (y_2 - y_1) / (x_2 - x_1)$, que no nosso caso é $(9 - 5) / (4 - 2) = 4 / 2 = 2$. Em seguida, utilize um dos pontos (por exemplo, A) na equação ponto-inclinação: $y - y_1 = m(x - x_1)$. Neste caso, com A(2, 5), a equação se torna $y - 5 = 2(x - 2)$, que pode ser simplificada para $y = 2x + 3$.</p> <p>Portanto, o recurso deve ser indeferido.</p>	Indeferido	Gabarito mantido

Noções de Informática – Ensino Médio

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
M01_14	<p>O presente recurso argumenta que o enunciado da questão não especificou qual versão do Microsoft Word a questão faz referência. O argumento merece prosperar, visto que as possibilidades de alteração dos parágrafos podem ser feitas tanto na seção da página inicial quanto na seção de layout da página, a depender da versão do Microsoft Word.</p> <p>Portanto, o recurso deve ser deferido para anular a questão.</p>	Deferido	Anulada

PREFEITURA MUNICIPAL DE TARAUACÁ/AC
Respostas aos recursos contra o gabarito da Prova Objetiva

História e Geografia do Acre – Ensino Médio

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
M01_16	<p>O presente recurso argumenta que a questão de nº 16 não possui uma resposta correta. Este argumento, no entanto, não prospera. Veja-se:</p> <p>A questão exigia que o candidato identificasse a alternativa que indicasse corretamente os processos das etapas do processo de anexação do Acre ao território brasileiro. A resposta correta, neste caso, é a que indicava “Revolta do Acre, Tratado de Petrópolis, Elevação do Acre a território Nacional e Tratados de Limites com o Peru”. Isso porque as principais etapas do processo de anexação do Acre são: (i) a Revolta do Acre (1899-1903): disputa pelo controle do Acre envolve principalmente o Brasil e a Bolívia. Os seringueiros locais, liderados por figuras como Luís Gálvez Rodríguez de Arias e José Plácido de Castro, rebelaram-se contra a administração boliviana devido a questões de abuso de poder, impostos excessivos e outras injustiças. Essa revolta resultou em conflitos armados e instabilidade na região; (ii) o Tratado de Petrópolis (1903): foi assinado entre o Brasil e a Bolívia em 17 de novembro de 1903. Sob os termos deste tratado, a Bolívia concordou em ceder o território do Acre ao Brasil em troca de uma compensação financeira e concessões territoriais. Essa compensação foi importante para a Bolívia, que sofreu prejuízos econômicos; (iii) a Elevação do Acre a Território Federal (1904): após a anexação, o Acre foi elevado a um território federal do Brasil em 1904, passando a fazer parte oficialmente do país. Isso deu mais autonomia administrativa à região, e (iv) Tratado de Limites com o Peru (1909): durante esse período, também havia disputas territoriais com o Peru em relação à fronteira na região do Acre. Em 1909, o Tratado de Limites com o Peru distribuiu as fronteiras entre os dois países, resolvendo a maioria das questões territoriais.</p> <p>Portanto, o recurso deve ser indeferido.</p>	Indeferido	Gabarito mantido

PREFEITURA MUNICIPAL DE TARAUACÁ/AC
Respostas aos recursos contra o gabarito da Prova Objetiva

História e Geografia do Acre – Ensino Superior

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
S01_19 / S02_19 / S03_19	<p>O presente recurso argumenta que a resposta correta deveria estar escrita “palmeira de cocão” e não palmeira e cocão” o que supostamente impediria a compreensão da questão. Este argumento, no entanto, não prospera.</p> <p>O amatherentsi, um chapéu, é um acessório característico da etnia. Feito com palha de palmeira de cocão, ele é enfeitado com penas de arara e é indispensável sempre que alguma liderança deixa a aldeia para um compromisso oficial. Dessa forma, apesar de, de fato, a alternativa conter um pequeno erro de grafia, este erro não impede a compreensão correta da questão e da alternativa.</p> <p>Portanto, o recurso deve ser indeferido.</p>	Indeferido	Gabarito mantido
S01_20 / S02_20 / S03_20	<p>O presente recurso argumenta que a questão de nº 20 não possui uma resposta correta. Este argumento, no entanto, não prospera. A Festa da Banana é uma festa tradicional do município de Plácido de Castro, localizada no Estado do Acre, e celebra a produção e a importância econômica da banana na região, além de promover a cultura local e reunir a comunidade em momentos de celebrações.</p> <p>Portanto, o recurso deve ser indeferido.</p>	Indeferido	Gabarito mantido